2015

PHILOSOPHY

[Honours]

PAPER - II

Full Marks: 90

Time: 4 hours

The figures in the right hand margin indicate marks

Candidates are required to give their answers in their

own words as far as practicable

Illustrate the answers wherever necessary

[NEW SYLLABUS]

[Long Answer Type Questions]

Answer any **two** questions, taking **one** from each Group:

 15×2

GROUP - A

1. Explain the four causes, according to Aristotle. How do they get culminated into Aristotle's dualism of form and matter? 12 + 3

- 2. Explain the first Cartesian philosophic principle:

 "Cagito ergo sum." Is knowledge of one's

 existence intuitive or inferential?

 10+5
- 3. Explain the relation between substance and mode, according to Spinoza.

GROUP - B

- 4. What are the innate ideas? How does Locke refute the doctrine of innate ideas? What is its bearing upon his theory of knowledge? 3+8+4
- 5. Explain Berkeley's refutation of Abstract ideas. 15
- 6. How does Kant distinguish between analytic and synthetic judgement? Explain. Is it satisfactory?

[Semi-Long Answer Type Questions]

Answer any five questions, taking at least two from each Group: 8×5

GROUP - A

7. Explain the theory of Being, according to Parmenides.

Explain how Plato distinguishes between belief

8.

UG/I/PHIL/H/II/15

*	and knowledge?	8
9.	Explain, after Descartes, the criterian of truth.	8
10.	Does Spinoza in his philosophy uphold the one at the expense of many? Give reasons for your answer.	8
11.	Explain briefly Leibnitz's doctrine of pre-established harmony.	8
5.	GROUP - B	
12.	How does Locke distinguish between primary and secondary qualities? Discuss.	8
13.	Does the principle, esse est percipi" lead to solipsism? Give a reasoned answer.	8
14.	Write a short note on Hume's rejection of metaphysics.	8
15.	Give a synoptic account of Hegel's 'Dialectical Method'.	8
16.	What is existentialism? Give a brief sketch of basic tenets of existentialism.	
UG/I	/PHIL/H/II/15 (<i>Turn Ov</i>	er)

[Short Answer Type Questions] Answer any five questions, taking at least two from each Group: 4×5 GROUP - A 17. What is knowledge, according to Socrates? 18. What is substance, according to Aristotle? 19. Is Descartes a sceptic? 4 20. What is substance, according to Spinoza? 21. How does Leibnitz distinguishes between truths of reason and truths of fact? GROUP - B 22. What are the different types of knowledge, according to Locke? 23. How does Berkeley reject the distinction between primary and secondary qualities as

upheld by Locke?

24.	How does Hume distinguishes between knowledge concerning relations of ideas and knowledge concerning matters of fact?					
25.	Distinguish between a-priori and a-posteri	ori				

judgements after Kant.

26. What is phenomenology?

मिक्कन-श्रास्त्र मः भागाः वि श्रम्भान निर्दागक

পরীক্ষার্থীদের যথাসম্ভব নিজের ভাষায় উত্তর দেওয়া প্রয়োজন

[দীর্ঘ উত্তরমুখী প্রশ্নাবলী]

পতিটি বিভাগ খেকে একটি করে নিয়ে মোট দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও ঃ

30 x 2

বিভাগ — ক

- ১। অ্যারিস্টটলের চতুর্বিধ কারণগুলি ব্যাখ্যা কর। সেগুলি কিভাবে তাঁর আকার–উপাদানের দ্বৈতবাদে পরিণতি লাভ করেছে ? ১২ +৩
- প্রথম কার্তেজীয় দার্শনিক–নীতি: "আমি চিন্তা করি, তাই আমি আছি'' ব্যাখ্যা কর । নিজের অস্তিত্ব সম্বন্ধে জ্ঞান স্বজ্ঞামূলক, 30+0 না অনুমানলব্ধ ?

01	স্পিনোজা কে	অনুসরণ	করে	দ্রব্যের	সঙ্গে	প্রত্যংশের	সম্পর্ক	v
	व्याच्या कर ।							>4
			56					

বিভাগ — খ

৪। সহজাত ধারণা কাকে বলে ? সহজাত ধারণাতত্ত্ব লক কীভাবে খণ্ডন করেন ? তাঁর জ্ঞানতত্ত্বের ওপর এই খণ্ডনের প্রচেষ্টা কীভাবে প্রভাব বিস্তার করে ?

৫। বার্কলের অমূর্ত ধারণা খণ্ডন ব্যাখ্যা কর । ১৫

৬। কান্ট কীভাবে বিশ্লেষক ও সংশ্লেষক অবধারনের মধ্যে পার্থক্য করেন ? ব্যাখ্যা কর । এই পার্থকা কতখানি সন্তোষজনক ? ১০ + ৫

[নাতি-দীর্ঘ উত্তরমূখী প্রশ্লাবলী]

নিম্নের প্রতিটি বিভাগ খেকে অন্ততঃ পক্ষে দৃটি করে নিয়ে
মোট পাঁচটি প্রশ্রের উত্তর দাওঃ ৮ × ৫

বিভাগ — ক

৭। পারমেনাইডিসকে অনুসরণ করে সন্তাতত্ত্ব ব্যাখ্যা কর । ৮
৮। বিশ্বাস ও জ্ঞানের মধ্যে প্লেটো কীভাবে পার্থক্য করেছেন ? ৮
৯। ডেকার্টের সত্যতার মানদন্ত ব্যাখ্যা কর । ৮
১০। স্পিনোজা কি তাঁর দর্শণে বহুর বিনিময়ে একের অস্তিত্ব স্বীকার করেছেন ? তোমার উত্তরের সমর্থনে যুক্তি দাও ।

১১। লাইবনিজের পূর্ব-প্রতিষ্ঠিত শৃদ্ধলাবাদের সংক্ষিপ্ত ব্যাখ্যা দাও।

বিভাগ ---- খ

১২। লক কীভাবে মুখ্যগুন ও গৌনগুনের মধ্যে পার্থক্য করেছেন ? ব্যাখ্যা কর ।

১৩। 'অস্তিত্ব প্রত্যক্ষ নির্ভর' নীতিটি কি অহংসর্বস্থবাদে পর্যবসিত হয় ? তোমার উত্তরের সপক্ষে যুক্তি দাও ।

১৪। হিউমের অধিবিদ্যা বর্জনের উপর একটি সংক্ষিপ্ত টীকা রচনা কর ।

১৫। হেগেলের 'দ্বান্বিক পদ্ধতি তত্ত্বে'র সংক্ষিপ্ত বিবৃতি দাও ।

১৬। অস্তিবাদ বলতে কি বোঝ ? অস্তিবাদের মৌলিক বৈশিষ্ট্যগুলির সংক্ষিপ্ত রূপরেখা দাও । ২+৬

[সংক্ষিপ্ত উত্তরমুখী প্রশ্লাবলী]

নিম্নের প্রতিটি বিভাগ খেকে অন্ততঃ পক্ষে দুটি করে নিয়ে
মোট পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও ঃ 8 × ৫

বিভাগ --- ক

১৭। সক্রেটিসের মতে জ্ঞান কি ?

8

) p	আরিস্টটলের মতে দ্রব্য কি ?	8				
। दद	ডেকাট কি একজন সংশয়বাদী ?	8				
२०।	ন্পিনোজার মতে দ্রব্য কি ?	8				
२३।	লাইবনিজ কীভাবে বৌদ্ধিক সত্য ও বস্তুগত সত্যের মধ্যে পার্থক্য করেছেন ?	8				
বিভাগ — খ						
२२ ।	লকের মতে বিভিন্ন প্রকার জ্ঞান কি ?	8				
२७।	বার্কলে কিভাবে লকের মুখ্যগুন ও গৌণগুনের পার্থক্যকে খন্ডন করেছেন ?	8				
২ ৪।	হিউম কীভাবে ধারণার সম্বন্ধ বিষয়ে জ্ঞান ও বাস্তব ব্যাপার সংক্রান্ত জ্ঞানের মধ্যে পার্থক্য করেছন ?	8				
२৫।	কান্ট কীভাবে পূর্বতসিদ্ধ ও পরতসাধ্য অবধারনের মধ্যে পার্থক্য করেছেন ?	8				
২৬।	প্রতিভাসবিজ্ঞান বলতে কি বোঝ ?	8				